Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

Ata 002/2023 – Pregão Presencial 005/2023

Registro de Preço para possível aquisição de gêneros alimentícios para o ano de 2023.

Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às onze horas, reuniu-se na sala trinta e

quatro do Centro Administrativo Municipal, Rua Moisés Cantarelli, 368 – Restinga Sêca (RS), a

Pregoeira Ivanita Bordignon e a Equipe de Apoio, representada pelos membros Maria José Bortoluzzi

Pôrto e Genilson Pereira da Silva, nomeados pelas Portarias 043/2022 e 044/2022, com a finalidade de

dar continuidade no julgamento ao processo licitatório Pregão Presencial 005/2023, Registro de Preço

para possível aquisição de gêneros alimentícios para o ano de 2023, solicitado pelas Secretarias

Municipais de Educação e de Desenvolvimento Social e Habitação. Participaram do certame as

empresas DORALI PLATE & CIA LTDA e ELI JOSÉ VENTURINI VIDAL. Ambas participantes

declararam-se beneficiárias da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações. A sessão na integra pode ser

acompanhada no portal da Bolsa Nacional de Licitações – BNC www.bnccompras.com. Conforme a Ata

001/2023, decorridos os prazos, a empresa ELI JOSÉ VENTURINI VIDAL apresentou

tempestivamente suas razões, anexas ao processo, e não houve contrarrazões. Na sequência, foi

encaminhado o Memo 1.211/2023 à Assessoria Jurídica juntamente com os autos do processo

solicitando parecer. Posteriormente, a Assessoria do Município emitiu o Despacho 1-1.211/2023,

opinando pelo conhecimento do recurso, e no seu mérito pelo seu DESPROVIMENTO. Relatando que:

“É de conhecimento de todos os licitantes, que a administração pública, no procedimento licitatório

está adstrita aos ditames do edital, e que qualquer tratamento diferenciado representaria quebra de

isonomia entre os licitantes. Inteligência do art. 3° c/c art. 41 e art. 55, XI, ambos da Lei 8.666/93.

Ademais, o objetivo da Administração quando exige a apresentação de balanço patrimonial e

demonstrações contábeis, como é o caso dos autos, é garantir que as condições ofertadas pelo licitante

possam ser cumpridas. Sendo assim, a não apresentação, ou ainda a apresentação incompleta dos

referidos documentos, implica em desconformidade legal.”. Diante do exposto, Pregoeira e Equipe de

Apoio mantêm a decisão tomada na Ata 001/2023 e encaminha o processo ao senhor Prefeito Municipal

para decisão final.

Pregoeira:                                       Equipe de Apoio:

Ivanita Bordignon                            Maria José Bortoluzzi Pôrto                   Genilson Pereira da Silva

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
30

F
-C

2C
E

-9
4E

F
-2

6A
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

30
F

-C
2C

E
-9

4E
F

-2
6A

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 230F-C2CE-94EF-26A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO RICARDO SALERNO (CPF 001.XXX.XXX-07) em 16/02/2023 21:25:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/230F-C2CE-94EF-26A7